3

2

Дело № 5-2-51/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2022 года 							    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ, в отношении юридического лица:
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», ИНН: 9102028499, ОГРН: 1149102047962, дата государственной регистрации: 26.09.2014, адрес (место нахождения) Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гайдара, 3А,
У С Т А Н О В И Л:
Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (сокращенное наименование – ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго») по состоянию на «информация изъята» г. нарушены требования обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности в отношении объекта топливно-энергетического комплекса - «Котельная, пер. Батумский», принадлежащем ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», расположенном по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, включенного в реестр объектов топливно-энергетического комплекса Российской Федерации «информация изъята» г. под реестровым номером «ИНФОРМАЦИЯ ИЗЪЯТА», отнесенного к объектам низкой категории опасности, чем совершено, учитывая, что эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ,
Представитель ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в судебное заседание не явился, представил письменные пояснения, согласно которым привлекаемое лицо подтверждает факт допущенных нарушений, поясняет их причину отсутствием денежных средств, тяжелым финансовым положением предприятия, просит учесть указанные обстоятельства и назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального его размера согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.
Организационные и правовые основы в сфере обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса в Российской Федерации, полномочия федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации в указанной сфере, а также права, обязанности и ответственность физических и юридических лиц, владеющих на праве собственности или ином законном праве объектами топливно-энергетического комплекса определены Федеральным законом от 21.07.2011 №  256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса" (далее - Закон № 256-ФЗ).
Согласно ч. 1 ст. 7 Закона № 256-ФЗ требования обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса и требования антитеррористической защищенности объектов топливно- энергетического комплекса в зависимости от установленной категории опасности объектов являются обязательными для выполнения субъектами топливно-энергетического комплекса.
Часть 3 статьи 7 Закона № 256-ФЗ предусматривает, что требования обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса и требования антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса в зависимости от установленной категории опасности объектов определяются Правительством Российской Федерации. Указанные требования являются обязательными для выполнения субъектами топливно-энергетического комплекса.
В целях реализации положений Федерального закона от 21.07.2011 года № 256-ФЗ Постановлением Правительства РФ от 05.05.2012 № 458 утверждены Правила по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.30 КоАП РФ выражается в нарушении требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, отнесенных к объектам низкой категории опасности, либо воспрепятствование соблюдению указанных требований юридическими лицами, должностными лицами, в том числе руководителями субъекта топливно-энергетического комплекса, или гражданами, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Субъектами административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.20.30 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица.
При рассмотрении дела установлено, что на основании п. 3 плана проведения Главным управлением Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю плановых проверок объектов топливно-энергетического комплекса на 2022 год, предписаний на проведение проверки Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю от «информация изъята», в период времени с «информация изъята» 2022 года сотрудниками отдела государственного контроля Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю на принадлежащем ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» объекте топливно-энергетического комплекса «Котельная, пер. Батумский», расположенном по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, проведена плановая выездная проверка соблюдения требований Федерального закона от 21 июля 2011 года №256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса» и «Правил по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 года № 458дсп (далее - Правила).
В ходе проведенной проверки установлено, что 18 сентября 2019 года проведено категорирование, обследование объекта «Котельная, пер. Батумский», расположенном по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, по результатам которого объекту присвоена низкая категория опасности. На основании актов категорирования и обследования, утвержденных генеральным директором ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» «информация изъята» составлен паспорт безопасности, утверждённый генеральным директором ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» В.В. Дойчевым «информация изъята» г. и согласованный Председателем Антитеррористической комиссии, Главой Республики Крым С.В. Аксеновым «информация изъята» г.
Указанный объект топливно-энергетического комплекса низкой категории опасности «Котельная, пер. Батумский», по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, включен в реестр объектов топливно- энергетического комплекса Российской Федерации «информация изъята» г. под реестровым номером «ИНФОРМАЦИЯ ИЗЪЯТА».
Установлено, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» по состоянию на «информация изъята» г. не обеспечило выполнение необходимого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности объекта низкой категории опасности «Котельная, пер. Батумский», расположенном по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, в связи с чем нарушило требования обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности данного объекта.
По результатам проведённой плановой проверки, «информация изъята» г. составлен акт проверки № «информация изъята» , в котором изложены выявленные нарушения по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объекта низкой категории опасности «Котельная, пер. Батумский», по адресу: «информация изъята», г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, в части не исполнения «Правил по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 года № 458дсп, требований Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно- энергетического комплекса», постановления Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 г. № 460 «Об утверждении правил актуализации паспорта безопасности объекта топливно-энергетического комплекса», а именно:
1.	«информация изъята».
2.	«информация изъята»
3.	«информация изъята»
Таким образом, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации - нарушение требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, отнесенных к объектам низкой категории опасности, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ, и виновность привлекаемого юридического лица в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «информация изъята» , составленным в присутствии уполномоченного представителя ГУП РК «Крымтемлокоммунэнерго» и им подписанным, копией доверенности представителя, его паспорта, должностной инструкции, Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на «информация изъята» , копией письма Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю от «информация изъята»  «Уведомление о проведении плановой проверки» с выпиской из плана проведения проверок ГУ Росгвардии по РК и г. Севастополю, копией акта проверки от «информация изъята» , копией предписания об устранении выявленных нарушений от «информация изъята» , копией таблицы иллюстраций к акту проверки от «информация изъята» , копией пояснительной записки Заместителя генерального директора по безопасности ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» «информация изъята» , иными материалами дела.
Оснований не доверять представленным материалам об административном правонарушении не имеется. Представленные документы являются допустимыми и достоверными доказательствами, составлены уполномоченным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, они непротиворечивы и согласуются между собой. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, полностью установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по части 1 статьи 20.30 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренной КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Минимальный размер административного штрафа для юридических лиц, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ, составляет менее ста тысяч рублей, что исключает применение ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального его размера.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о юридическом лице, и полагает правомерным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 20.30 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», ИНН: 9102028499, ОГРН: 1149102047962, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.30 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят  тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись		Г. Ю. Цыганова